Instructions

Guaranteed advertisement is a system of orders for the required sum of impressions over time for

multiple clients.

1 ) Describe how existing guaranteed advertisement system works and what are its advantages and

disadvantages of using a primitive selective algorithm.

2 ) Improve strategy of advertisement distribution and fulfilling orders over the existing solution and

prove the choice on a prototype.

3 ) Analyze advertisement selecting algorithms based on predicted requests (i.e. Shale [1]) and

algorithms working only with feedback in real-time (i.e. Prop-alloc [2]). Specific algorithms are only

suggested.

4 ) Implement proofs-of-concept of given algorithms. It is not necessary to implement the whole

system for advertisement delivery. The programming language is not restricted.

5 ) Test the chosen solution performance in context with the existing system by simulating on artificial

data. Evaluate the results of testing and recommend how to improve the existing system.

 

[1] https://arxiv.org/pdf/1203.3619.pdf

[2] https://storage.googleapis.com/pub-tools-public-publication-data/pdf

/942f3ec628f9d40b289a5ccf9b750e4...

Electronically approved by Ing. Michal Valenta, Ph.D. on 31 January 2020 in Prague.

Assignment of bachelor’s thesis

Title: Analysis and implementation of planning strategies for guaranteed

advertisement selection

Student: Jakub Dvořák

Supervisor: Ing. Josef Bouška

Study program: Informatics

Branch / specialization: Web and Software Engineering, specialization Software Engineering

Department: Department of Software Engineering

Validity: until the end of summer semester 2020/2021

Bachelor’s thesis

ANALYSIS AND
IMPLEMENTATION OF
PLANNING STRATEGIES
FOR GUARANTEED
ADVERTISEMENT
SELECTION

Jakub Dvořák

Fakulta informačních technologií ČVUT v Praze
Department of Software Engineering
Vedoucí: Ing. Josef Bouška
June 27, 2021

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2020 Jakub Dvořák. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní díla na Českém vysokém učení technické v Praze, Fakultě informačních
technologií. Práce je chráněna právními předpisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a
právech souvisejících s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bez uplatněných zákonných licencí
nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci: Jakub Dvořák. Analysis and implementation of planning strategies for guaranteed
advertisement selection. Bachelor’s thesis. České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, 2021.

Contents

Acknowledgements vii

Declaration viii

Abstract ix

Acronyms x

1 Introduction 1
1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Aim of the Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.3 Structure of the Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Algorithm for choosing advertisement 3
2.1 Introduction to guaranteed advertisement selection . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 SHALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2.1 Glossary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2.2 First phase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2.3 Second phase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2.4 Online phase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3 PropAlloc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.1 Glossary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.2 Algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.4 Legacy Seznam.cz solution - Advert . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.4.1 Offline phase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.4.2 Online phase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Framework for algorithm comparison 13
3.1 Choosing language . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2 Server and offline process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.2.1 Prediction generation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2.2 Requests generation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2.3 Server mock implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.3 Graph statistics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.4 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4 Benchmarks 23
4.1 Business requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2 Benchmark variants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.3 Benchmark 1 - a single advertisement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.3.1 Description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.3.2 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.4 Benchmark 2 - a single advertisement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.4.1 Description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

iii

iv Contents

4.4.2 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.5 Benchmark 3 - three advertisements with overlapping targetings . . . . . . . . . 27

4.5.1 Description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.5.2 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.6 Benchmark 4 - a single advertisement switching targeting . . . . . . . . . . . . . 29
4.6.1 Description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.6.2 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.7 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5 Conclusion 35
5.1 Further work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Contents of attached medium 39

List of Figures

2.1 Transformation of the example orfer from Table 2.1 to bipartite graph. . . . . . 4

3.1 High level look at the production architecture. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2 One week of traffic in real production environment. . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.3 One week of traffic generated by the simulation. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.4 Diagram illustrating the data flow through the implemented system. . . . . . . . 21

4.1 Benchmark 1 results. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2 Benchmark 2 results. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.3 Benchmark 3 order. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.4 Benchmark 3 results. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.5 Benchmark 4 results. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

List of Tables

2.1 Order for three advertisements from Example 2.1. . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 Order of one advertisement for Example 2.2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.3 Calendar accompanying the order for Example 2.2. . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.4 Hourly coefficients accompanying the order for Example 2.2. . . . . . . . . . . . 10

[…]


Advert 0% 0% 4619995 4619995 4619994
Advert 0% 5% 4619994 4619993 4619993
Advert 0% - 10% 0% 4619995 4619995 4619995
Advert 0% - 10% 5% 4619995 4619995 4619995
Advert -10% - 0% 0% 4616757 4616757 4616757
Advert -10% - 0% 5% 4387812 4387811 4387811
Advert -10% - 10% 0% 4619996 4619996 4619996
Advert -10% - 10% 5% 4612068 4612068 4612068
PropAlloc 0% 0% 4400000 4400000 4400000
PropAlloc 0% 5% 4400000 4400000 4400000
PropAlloc 0% - 10% 0% 4400000 4400000 4400000
PropAlloc 0% - 10% 5% 4400000 4400000 4400000
PropAlloc -10% - 0% 0% 4400000 4400000 4400000
PropAlloc -10% - 0% 5% 4362905 4318744 4400000
PropAlloc -10% - 10% 0% 4400000 4400000 4400000
PropAlloc -10% - 10% 5% 4400000 4400000 4400000
SHALE 0% 0% 4401731 4399170 4400137
SHALE 0% 5% 4180239 4180125 4179472
SHALE 0% - 10% 0% 4617933 4620131 4622764
SHALE 0% - 10% 5% 4388269 4390910 4390291
SHALE -10% - 0% 0% 4166025 4167883 4166453
SHALE -10% - 0% 5% 3956857 3958369 3957992
SHALE -10% - 10% 0% 4410626 4413276 4412036
SHALE -10% - 10% 5% 4191072 4190493 4194259

Table 4.10 Benchmark 4 advertisement order.

AdvertisementId ZoneId TargetingIds Day from Day to Hours Impressions
0 zone1 1 0 4 0-23 4400000
AdvertisementId ZoneId TargetingIds Day from Day to Hours Impressions
0 zone1 2 4 7 0-23 4400000

Table 4.11 Benchmark 4 daily predictions.

ZoneId TargetingId Impressions
zone1 1 1000000
zone1 2 300000

4.6. Benchmark 4 - a single advertisement switching targeting 31

Figure 4.4 Benchmark 3 results.
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Table 4.12 Benchmark 4 results.

Algorithm Requests deviation Unrealized impression percentage Clean impressions
Advert 0% 0% 3574035
Advert 0% 5% 3534100
Advert 0% - 10% 0% 3614231
Advert 0% - 10% 5% 3572761
Advert -10% - 0% 0% 3534700
Advert -10% - 0% 5% 3497091
Advert -10% - 10% 0% 3567889
Advert -10% - 10% 5% 3528577
PropAlloc 0% 0% 4400000
PropAlloc 0% 5% 4400000
PropAlloc 0% - 10% 0% 4400000
PropAlloc 0% - 10% 5% 4400000
PropAlloc -10% - 0% 0% 4400000
PropAlloc -10% - 0% 5% 4346711
PropAlloc -10% - 10% 0% 4400000
PropAlloc -10% - 10% 5% 4400000
SHALE 0% 0% 3441584
SHALE 0% 5% 3269919
SHALE 0% - 10% 0% 3602674
SHALE 0% - 10% 5% 3422193
SHALE -10% - 0% 0% 3281079
SHALE -10% - 0% 5% 3119095
SHALE -10% - 10% 0% 3424332
SHALE -10% - 10% 5% 3252750

As shown in the Figure 4.5 Advert and SHALE are using the full supply once the targeting
switch happens, trying to fulfill the order. PropAlloc meanwhile is done in the middle of day 6.

4.7 Summary
Throughout the benchmarks only one algorithm managed to keep up with all our business re-
quirements - Advert. And it makes sense as the algorithm was adjusted over the years to adapt
to all the scenarios that came up. It has evolved over the years to tackle the problems that came
as feedback, and as such became a tailor made solution difficult to replace.

The SHALE algorithm however shows great potential in computing plans. Replacing the
method creating plans in Advert with SHALE would allow for a more accurate serving as well
as possible better distribution of advertisements into disjunct targeting sets.

PropAlloc matched the set business requirements the least, however, improving the algorithm
by supplying hourly plans it should follow, instead of keeping multiple day plans, could provide
better results.
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Figure 4.5 Benchmark 4 results.

Chapter 5

Conclusion

In this thesis we have familiarized ourselves with the problem that is guaranteed display advertis-
ing, the way that the advertisement makes its way to the web page visitor, and all the constraints
related to generating predictions and taking part in auction. We have explored existing solutions
to the problem, namely SHALE, PropAlloc and Advert, describing them in detail to see the
different approaches.

To emphasize the differences between the algorithms we have implemented a bench-marking
framework to compare them against each other. This consists of multiple Python scripts working
in a data pipeline, producing multiple machine-readable statistics files as well as a visualization
of given simulation in a graph. We have managed to successfully create data generators that
simulate the request flow on production servers, which can be used in our benchmark framework.

We have bench-marked the algorithms against each other on 4 different scenarios, each one
exploring some other aspect of what is required from these algorithms in production. The legacy
Seznam.cz algorithm ended up as the algorithm that matched the business requirements the
closest.

We have set out to understand, implement and evaluate alternatives to the current existing
solution, and create a platform to compare any other algorithms for guaranteed display adver-
tisement. That goal was achieved, however, there is still more work that can be considered.

5.1 Further work
There is definitely a case to be made to rework the architecture of the production environment to
be able to accommodate for the algorithms in their full scale. The researcher feels that the need
to stick to the current architecture has been a detriment to the implementation of the alternative
algorithms.

As was suggested in the summary of Chapter 4 there is potential to improve the Advert
algorithm by using SHALE to compute plans for the online phase of Advert. The dual constraints
that SHALE operates with allow for a much better distribution than the current linear solution
in Advert.

While the benchmarks are representative of the situations that the selected algorithm will
be facing in production, there is always space for more edge cases, and more scenarios to be
bench-marked.
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