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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Předložená práce byla splněna v souladu se zadáním, pouze u bodu 2 jsem očekával, že
se student pokusí o vylepšení stávajících algoritmů, v té podobě jak je aktuálně
používáme. Nicméně tento nedostatek plně vyvažuje simulace a porovnání
popisovaných algoritmů v jejich původní teoretické podobě, což je v podstatě stav, ke
kterému bysme se měli postupně snažit dostat. Takže bych zadání uznal jako splněné.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Na začátku práce student popsal nejen motivaci, která stojí za řešením daného
problému, ale srozumitelně popsal rovněž celý ekosystém výdeje reklamy v praxi a v
souvislostech s algoritmy pro výběr garantované reklamy. Dále následuje podrobný popis
všech 3 zvolených algoritmů pro simulace, logicky členěný do samostatných kapitol.
Seznam zkratek na začátku by mohl být ještě rozšířen o pojmy jako GDPR, URL... Citace se
zdají být v pořádku. Převzatý SW nebyl použit žádný.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Vytvořené dílo je kvalitně naprogramovaný framework pro vkládání simulací, který
umožňuje nejen reproduovat experimenty na popisovaných algoritmech, ale rovněž
napsat a spustit simulace libovolných dalších algoritmů. Dále lze pomocí přiloženého SW
upravovat a rozšiřovat vstupní data pro další simulace. Je nutno podotknout, že se

nemělo jednat o produkční kód, ale o skripty prokazující použitelnost algoritmů a pro
porovnání jejich kvality.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Výsledky potvrdily na exaktních číslech to, co jsme víceméně očekávali. Mají přínos
především v tom, že nám ukázaly jednak to, že staré řešení nemusí být nutně špatné a
druhak směr, kterým se máme dále v praxi vydat. Další přínos vidím v návrhu dalších
experimenů, které se do objemu této práce neměly šanci vejít, jako například modifikaci
algoritmu Shale pro lepší využití zpětné vazby. Jak bylo zmíněno výše, tak drobný
nedostatek vidím pouze v tom, že se u aktuálně používaného algoritmu nepodařilo najít
konkrétní aplikovatelné vylepšení.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student proaktivně komunikoval, navrhoval řešení a dodal vše na čem jsme byli
domluveni v řádných termínech.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval samostatně a sám přicházel s návrhy řešení. Z mé strany byly zapotřebí
pouze určité korekce v návrzích, aby simulace a výstupy analýzy lépe odpovídaly
fungování systémů výdeje garancí v praxi.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Předložená práce je kvalitně zpracované dílo po teoretické i praktické stránce. Pro
společnost Seznam.cz to má význam pro další rozvoj interních systémů pro výdej
garantované reklamy.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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